
Proposta Numero: DCS-1121-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Collegio Sindacale – Liquidazione compenso integrativo per l’anno 2022

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
• con deliberazione del Direttore Generale n. 2170 del 19/08/2019 è stato nominato il 

Collegio Sindacale della ASL di Taranto, per la durata di tre anni, così composto:

➢ Dott. Angelo Nisi, quale rappresentante della Regione Puglia;

➢ Dott. Alessandro Mazzamati, quale rappresentante del Ministero dell’Economia e 
Finanze;

➢ Dott. Guido D'Alessandro, quale rappresentante del Ministero della Salute;

• in data 29/08/2019 il suddetto Collegio Sindacale si è insediato ed è stato nominato 

Presidente del medesimo Collegio il dott. Angelo Nisi, come si evince dal verbale n. 1 del  
29/08/2019;

PREMESSO CHE
• con deliberazione del D.G. della ASL di Taranto n. 2417 del 10/11/2022 è stato nominato il 

Collegio Sindacale della ASL di Taranto, per la durata di tre anni, così composto:

➢ Dott. Michele Muschio Schiavone, quale rappresentante della Regione Puglia;
➢ Dott.ssa Lucia Spilotro, quale rappresentante del Ministero dell’Economia e Finanze;
➢ Dott. Salvatore Marangella, quale rappresentante del Ministero della Salute;

• in  data  16/11/2022  il  suddetto  Collegio  Sindacale  si  è  insediato  ed  è  stato  nominato 
Presidente del medesimo Collegio il dott. Michele Muschio Schiavone, come si evince dal 
verbale n. 1 del 16/11/2022;

CONSIDERATO CHE 
nell’anno 2022 si sono succeduti due Direttori Generali, precisamente:

- l’avv.to Stefano Rossi, per il periodo 01.01.2022 – 16.02.2022, nominato Direttore Generale della 
ASL Taranto con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018;



-  il  dr.  Vito  Gregorio  Colaccio,  per  il  periodo  17.02.2022  –  31.12.2022,  nominato  Direttore 
Generale ASL Taranto con deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022; 

ATTESO CHE 
in  esecuzione  dell’atto  dirigenziale  del Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere 
Animale – Regione Puglia – n. 00238 del 30/04/2025, con determinazione del Direttore dell’Area 
Gestione del Personale n. 1104 del 19/05/2025 è stato liquidato ai Direttori Generali pro tempore 
della ASL di Taranto il trattamento economico integrativo  per  l’anno  2022  per  complessivi  € 
23.240,56;

VISTO 
l'art.  3  comma 13 del  D.Lgs n.  502/92 e  ss.mm.ii.  che  stabilisce  che l’indennità  annua lorda 
spettante ai componenti del Collegio Sindacale è fissata in misura pari al 10% degli emolumenti 
del Direttore Generale della ASL, mentre al Presidente del Collegio compete una maggiorazione 
del 20% dell’indennità fissata per gli altri componenti;

POSTO CHE
il compenso spettante ai componenti del Collegio Sindacale pro tempore, determinato sulla base 
dell’importo riconosciuto al Direttore Generale a titolo di trattamento economico integrativo per 
l’anno 2022 è pari a complessivi €  7.436,98, da riconoscere come segue:

€  6.499,72  ai  componenti del Collegio Sindacale  in carica nel periodo 01.01.2022 - 15.11.2022 
così distribuiti :

• PRESIDENTE: dott. Angelo Nisi €  2.437,39 oltre IVA e CAP come per legge;

• COMPONENTE: dott. Guido D’Alessandro €  2.031,16  oltre IVA e CAP come per legge;

• COMPONENTE: dott. Alessandro Mazzamati €  2.031,16 oltre IRAP se dovuta;

€  937,26 ai componenti del Collegio Sindacale in carica nel periodo 16.11.2022 - 31.12.2022   così 
distribuiti:

• PRESIDENTE:  dott.  Michele  Muschio  Schiavone  €  351,47  oltre  oneri  fiscali  e 
previdenziali come per legge;

• COMPONENTE: dott.ssa Lucia Spilotro € 292,89 oltre IRAP se dovuta;

• COMPONENTE: dott.  Salvatore Marangella € 292,89  oltre oneri  fiscali  e previdenziali 
come per legge;

Istruttore, Collaboratore Amm.vo Prof.le: dott. Francesco Scarsella
Dirigente Responsabile S.S.D. Affari Generali: f.to dott.ssa Simona Grassi

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI CORRISPONDERE ai componenti pro tempore del Collegio Sindacale in carica nell’anno 2022 
la somma  complessiva  di  €  7.436,98  a  titolo  di  compenso  integrativo  correlato  al  trattamento 
economico integrativo riconosciuto ai Direttori Generali pro tempore per l’anno 2022, come segue:

€  6.499,72  ai  componenti del Collegio Sindacale  in carica nel periodo 01.01.2022 - 15.11.2022 
così distribuiti :

• PRESIDENTE: dott. Angelo Nisi €  2.437,39 oltre IVA e CAP come per legge;

• COMPONENTE: dott. Guido D’Alessandro €  2.031,16  oltre IVA e CAP come per legge;

• COMPONENTE: dott. Alessandro Mazzamati €  2.031,16 oltre IRAP se dovuta;

€  937,26 ai componenti del Collegio Sindacale in carica nel periodo 16.11.2022 - 31.12.2022   così 
distribuiti:

• PRESIDENTE:  dott.  Michele  Muschio  Schiavone  €  351,47  oltre  oneri  fiscali  e 
previdenziali come per legge;

• COMPONENTE: dott.ssa Lucia Spilotro € 292,89 oltre IRAP se dovuta;

• COMPONENTE: dott. Salvatore Marangella € 292,89  oltre oneri fiscali e previdenziali 
come per legge;

2. DI REGISTRARE:

• la  somma di  €  7.100,00  sul  conto  27012000040  “Debiti  verso  Collegio  Sindacale”  sul 
Bilancio 2025;

• la somma di € 1.908,88 sul conto 75710000065 “Sopravv.ze pass. Rel. Ad acquisto di beni e 
servizi” – sul bilancio 2025;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al:

◦ dott. Angelo Nisi;

◦ dott. Guido D’Alessandro;

◦ dott. Alessandro Mazzamati;

◦ dott. Michele Muschio Schiavone;

◦ dott.ssa Lucia Spilotro;

◦ dott. Salvatore Marangella;



5. DI TRASMETTERE il presente atto all’area Gestione del Personale e all’Area Gestione Risorse 
Finanziarie;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


